
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Responsabile del Servizio: FRISON SILVIA 
 
 
 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 23 del 09/12/2025 
 
 
 
 
 

OGGETTO : ESTUMULAZIONI ORDINARIE - AFFIDAMENTO 
INCARICO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2024 di approvazione del DUPS; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20.12.2024 di approvazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2025-2027; 
- la delibera di Giunta Comunale del 20.12.2024 n. 102 di approvazione del PEG per il 2025-

27;  
- il Decreto del Sindaco n. 14 in data 11.07.2024 con il quale è stata attribuita l’incarico di 

Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 16 co.3 CCNL 22.11.22; 
- Richiamato il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.LGS. 

18.8.2000 n. 267; 
 

Visti: 
• il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 del 10 

settembre 1990; 
• il vigente REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA del Comune di Pancalieri, 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 28/11/2000; 
• il capo XVII del Dpr 285/1990, che disciplina a livello nazionale le esumazioni e le 

estumulazioni di salme; 
 

Considerato che: 
• i cimiteri appartengono al demanio comunale (ex art. 824 c.c.) e pertanto ne è consentito 

l'utilizzo esclusivamente mediante il rilascio di una concessione amministrativa, dietro 
pagamento di un corrispettivo (canone concessorio); 

• la normativa vigente ed il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Pancalieri  
fissano la durata massima delle concessioni, per cui alla loro scadenza il bene concesso 
torna nella disponibilità dell''Ente; 

• la concessione è inoltre strettamente legata alla persona del concessionario e, quindi, 
non può in alcun modo essere oggetto di trasferimento mediante atto tra vivi, non 
avendo alcuna validità nei confronti dell'Amministrazione patti o atti testamentari che 
prevedono la cessione a terzi dei diritti d'uso della concessione; 

Rilevato che ad oggi vi sono concessioni di loculi cimiteriali ormai scadute site nel Cimitero di 
Pancalieri, la cui durata era prevista negli atti concessori e che i diretti famigliari non intendono 
rinnovare ma scelgono l’estumulazione; 

Rilevato che si è provveduto a ricevere le istanze al protocollo generale comunale dei suddetti 
famigliari;  
 
Tenuto conto che l'Amministrazione ha provveduto con delibera di Giunta n. 01 del 22/01/2025 
all'approvazione delle tariffe da applicare ai servizi cimiteriali; 
 
Visto il preventivo ricevuto in data 06.10.2025 prot. n. 4397 dalla B.E.M. s.n.c. di Bordese 
Ernesto e Michele Partita IVA: 03586830048, Via Viassa 11, 12030 Torre San Giorgio (CN), in 
possesso di idonee esperienze, per un importo presunto € 4900 + IVA comprendenti lavori di: 

- rimozione lastra di marmo, demolizione parete chiusura loculo, raccolta e stoccaggio 
materiale di risulta in contenitore apposito; rimozione bara, apertura bara; 

- raccolta resti mortuari decomposti; 
- pulizia zona di lavoro nel cimitero; 
- eventuale cassetta di zinco per raccolta resti; 
- eventuale chiusura in loculi/cellette con mattoni pieni e calce; 
- noleggio miniescavatore per eventuali rinterri di salme non mineralizzate; 
- scavo e livellamento terreno post inumazione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che: 
 Per l’appalto di servizi in oggetto, considerato che l’importo è inferiore a € 5.000,00, questa 

Amministrazione non intende avvalersi di una piattaforma di approvvigionamento digitale 
(PAD), facendo riferimento al Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025, 
recante: “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 18/12/2024”. 
Tale comunicato proroga l’obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale e consente, in via transitoria, il ricorso alla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
web. In tale comunicato si evidenzia come, ad oggi, non è stata indicata una scadenza per 
il termine di tale regime transitorio, anche in ragione delle persistenti difficoltà operative 
riscontrate dalle stazioni appaltanti, con particolare riferimento agli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00; 

 
Visto il Codice Gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione n. B97E187ECB ed  
il Documento Unico di Regolarità contributiva rilasciato dall’INPS_47957174 con validità 
19.02.2026; 

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare le estumulazioni di cui all’elenco predisposto e depositato agli atti presso 

l’ufficio;  
 

2. Di affidare alla B.E.M. s.n.c. di Bordese Ernesto e Michele Partita IVA: 03586830048, Via 
Viassa 11, 12030 Torre San Giorgio (CN), in possesso di idonee esperienze, l’incarico  
per un importo presunto € 4.900 oltre I.V.A. 22%  per un totale di € 5.978 comprendenti 
lavori di: 

- rimozione lastra di marmo, demolizione parete chiusura loculo, raccolta e stoccaggio 
materiale di risulta in contenitore apposito; rimozione bara, apertura bara; 

- raccolta resti mortuari decomposti; 
- pulizia zona di lavoro nel cimitero; 
- eventuale cassetta di zinco per raccolta resti; 
- eventuale chiusura in loculi/cellette con mattoni pieni e calce; 
- noleggio miniescavatore per eventuali rinterri di salme non mineralizzate; 
- scavo e livellamento terreno post inumazione; 

 
3. Di impegnare la somma di 4900 euro oltre I.V.A. 22% 1 totale € 5.978  al capitolo 2010 del 

bilancio in corso; 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: FRISON SILVIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
. 
 
 


